Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo  No2C   / 	.

Data  /6_,/(,Jof5

EI Requerimento

Lii Indicação

Li projeto de Lei

Li Projeto de Resolução

Li Emenda
1 	 Moço

N2  013/2023

Assinatura do Funcionário

AUTOR: DE TODOS OS VEREADORES

	1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

Os vereadores que este subscrevem, requerem a Mesa após ouvido o Colendo
Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Diretor-Presidente da
AGESUL, Mauro Azambuja Rondon. com  cópia para DIRETORA DE
TRANSPORTES, RODOVIAS, FERROVIAS, PORTOS E AEROPORTOS da
AGEMS, Sra. Caroline Tomanquevez, SOLICITAM que seja feito o recapeamento da
Rodovia MS-480, que liga Anaurilândia à Usina Hidrelétrica de Porto Primavera
Engenheiro Sérgio Motta - SP, bem como ação tapa buracos nas MS-276 e MS 395,
Anaurilândia à Batayporã e Anaurilândia à Bataguassu, respectivamente, dando
segurança a todos os usuários que trafegam pelos trechos supracitados. O trecho da MS
480 está com muitos buracos e bastante irregular, colocando em risco a vida dos que por
ali transitam.

Justificativa:

A condição das estradas desempenha um papel fundamental na segurança e
eficiência do transporte terrestre, impactando direta e indiretamente a vida de todos os
usuários dessas vias. O recapeamento da MS-480 é especialmente vital, uma vez que a
rodovia apresenta uma série de buracos e irregularidades que representam riscos
significativos para a segurança dos motoristas e passageiros.

Manter as estradas em boas condições não apenas melhora a segurança viária,
mas também contribui para o desenvolvimento socioeconômico da região. Estradas bem
conservadas facilitam o transporte de mercadorias, impulsionando o comércio e a
economia local. Além disso, promovem a integração entre municípios, facilitando o
acesso a serviços essenciais, como saúde e educação, e conectando comunidades.

Já foi solicitado por este parlamentar ações de tapa buraco nesses trechos,
cobrança também refeita pelos pares desta casa. Destaco que a realização de ações de
tapa-buracos nas MS-267 e MS-395 busca preservar a qualidade dessas vias, garantindo
uma circulação mais segura e eficiente. Buracos e irregularidades nas estradas podem

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camara(hotmail.com

Estado do Mato Grosso do Sul

Presidente

Vice-Presidente

1° Secretário

Dr. Arderson Urnada Monte

Vereador

o Gomes Batista

Vereador

( 7
SSantos Maria Ap'á

:
recida Ferrèira da Silva Robinsón de Souzà Fjél-raz

Vereadora 	 Vereador

PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo NO;,, 	/

Data,'(/  /

l?l Requerimento

CI) lndição
fl Projeto de Lei

Projeto de Resolução
Emenda

Li Moção

N2 013/2023

Assinatura do Funcionário

AUTOR: DE TODOS OS VEREADORES

causar danos aos veículos, aumentando os custos de manutenção para os usuários e
impactando negativamente a economia local.

Portanto, a atenção às condições das estradas é essencial para promover o bem-
estar da comunidade, estimular o desenvolvimento regional e assegurar a segurança de
todos que dependem dessas vias para suas atividades diárias. O apoio e investimento em
melhorias nas estradas refletem um compromisso com o desenvolvimento sustentável e
a qualidade de vida da população.

Certos da preocupação e compromisso que Vossas Excelências tem com esse
importante assunto, aguardamos confiantes o atendimento.

Plenário João José da Silva, 10 de novembro de 2023.

/
~ar~AoAlves Bastos 	Daniel Balbino da Silva Rafael GusrÇiã'o Hamamoto

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camara(2hotmail.com